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Czym jest rodzinny kapitał opiekuńczy i jakie jest jego cel? 

 

 
 
 
 
 
 

Rodzinny kapitał opiekuńczy to nowe świadczenie dla rodziców, które 

otrzymają na drugie i kolejne dziecko w rodzinie. Świadczenie przysługuje od 

miesiąca, w którym dziecko to kończy 12  miesiąc życia do końca miesiąca, w 

którym dziecko kończy 35 miesięcy. Celem kapitału jest częściowe pokrycie 

wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad nim i 

zaspokojeniem jego potrzeb życiowych 
 

 

 

                           Kto otrzyma świadczenie? 

 

 

 

 

 Rodzinny   kapitał  opiekuńczy   w kwocie  12 000 zł  przysługuje Ci na drugie 

i kolejne dziecko w rodzinie, jeżeli: 

✓ jesteś  matką dziecka,  

✓ jesteś ojcem dziecka,  

✓ przysposobiłeś dziecko pod opiekę i wystąpiłeś do sądu opiekuńczego o 

wszczęcie postępowania adopcyjnego, a dziecko mieszka z tobą, a ty je 

wspierasz. 

 

 

 Jeżeli zgodnie z decyzją sądu sprawujesz wspólną opiekę z drugim rodzicem, 

Ty i drugi rodzic możecie otrzymać świadczenie  
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 Jaka jest wysokość    świadczenia? 

   
 

 

Kapitał opiekuńczy rodziny nie zależy od dochodów Twojej rodziny i wyniesie 

łącznie 12 tys. zł na drugie i kolejne dziecko. Jako rodzic dziecka możesz 

wybrać, czy chcesz otrzymywać zasiłek w wysokości 500 zł przez 24 miesiące 

czy 1000 zł przez 12miesięcy 

W okresie wypłaty zasiłku możesz jednorazowo zmienić decyzję, co do 

miesięcznej wysokości zasiłku. 

 

 Matka albo ojciec wskazują we wniosku o ustalenie prawa do kapitału, 

zwanego dalej „wnioskiem”, miesięczną wysokość, w jakiej ma być wypłacany 

kapitał. Miesięczna wysokość, w jakiej ma być wypłacany kapitał, może zostać 

zmieniona na wniosek Prawo do zmiany miesięcznej wysokości, w jakiej ma 

być wypłacany kapitał, przysługuje tylko raz w okresie otrzymywania kapitału.  
 

W przypadku dziecka przyjętego na wychowanie, w stosunku, do którego osoba, 

która przyjęła je na wychowanie, wystąpiła do sądu opiekuńczego z wnioskiem 

o wszczęcie postępowania w sprawie jego przysposobienia, kapitał przysługuje 

tej osobie w kwocie ustawowej  niezależnie od kwoty kapitału pobranej 

uprzednio na to dziecko przez inną osobę.  
 

 

Kto otrzyma  kapitał rodzinny w przypadku  opieki  naprzemiennej?   

   

    

 
 

 W przypadku, gdy dziecko, zgodnie z orzeczeniem sądu, jest pod opieką 

naprzemienną obydwojga rodziców rozwiedzionych, żyjących w separacji lub 

żyjących w rozłączeniu, sprawowaną w porównywalnych i powtarzających się 

okresach, kwotę kapitału ustala się każdemu z rodziców w wysokości połowy 

kwoty przysługującego kapitału.  
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W jakim terminie składa się wniosek  o wypłatę  rodzinnego kapitału opiekuńczego     

 

 

Najwcześniej od 1 stycznia 2022 r. można ubiegać się o kapitał opiekuńczy. 

Jako matka lub ojciec dziecka możesz złożyć wniosek: od pierwszego dnia, w 

którym dziecko kończy 9 miesięcy, do końca miesiąca, w którym dziecko 

kończy 13 miesięcy.  

Jeśli złożysz wniosek w tym terminie, kapitał będzie Ci przysługiwał od 

pierwszego dnia miesiąca, w którym Twoje dziecko skończy 12 miesięcy do: 

ostatni dzień miesiąca, w którym dziecko kończy 23 miesiące, – jeśli we 

wniosku zaznaczyłeś, że chciałbyś otrzymywać kapitał w wysokości 1000 zł 

miesięcznie, ostatni dzień miesiąca, w którym dziecko kończy 35 miesięcy, – 

jeśli zaznaczyłeś we wniosku, że chcesz otrzymać kapitał w wysokości 500 

miesięcznie. Jeśli złożysz wniosek po miesiącu, w którym dziecko skończy 13 

miesięcy, otrzymasz obniżony kapitał (o 500 zł za każdy miniony miesiąc od 

momentu, w którym dziecko skończy 12 miesięcy)  

 
 

Jeśli adoptowałeś dziecko pod opiekę, możesz złożyć wniosek: od pierwszego 

dnia 9 miesiąca liczonego od dnia, w którym złożyłeś wniosek do sądu 

opiekuńczego o wszczęcie postępowania przysposobienia, do ostatniego dnia 13 

miesiąca liczonego od dnia, w którym złożyłeś wniosek do sądu opiekuńczego o 

wszczęcie postępowania adopcyjnego. Jeśli złożysz wniosek w tym terminie, 

otrzymasz kapitał: od pierwszego dnia 12 miesiąca liczonego od dnia, w którym 

złożyłeś wniosek do sądu opiekuńczego o wszczęcie postępowania 

przysposobienia, do ostatniego dnia 23 miesiąca (przy kwocie 1000 zł 

miesięcznie) lub 35 miesiąca (przy kwocie 500 zł miesięcznie) liczonych od 

dnia złożenia wniosku do sądu, nie dłużej jednak niż: do miesiąca, w którym 

dziecko skończy 7 lat, do miesiąca, w którym dziecko kończy 10 lat, – jeżeli 

zostało wydane wobec tego dziecka orzeczenie o odroczeniu obowiązku 

szkolnego. 

 
 

 

. 
 

 

Co w przypadku, jeżeli złożysz wniosek po upływie  terminu? 

 

 

Jeśli złożysz wniosek po tych terminach, kapitał otrzymasz od pierwszego dnia 

miesiąca, w którym złożyłeś wniosek. O kapitał opiekuńczy rodziny w styczniu 
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2022 r. możesz ubiegać się również:, jeśli jesteś rodzicem dziecka, które przed 

2022 rokiem ukończyło 12 miesięcy, jeśli przysposobiłeś dziecko pod opiekę i 

12. miesiąc liczony od dnia, w którym złożyłeś wniosek do sądu opiekuńczego o 

wszczęcie postępowania adopcyjnego, upłynął przed 2022 r. Jeśli złożysz 

wniosek po 31 stycznia 2022 r., kapitał otrzymasz od miesiąca złożenia wniosku 

 . W przypadku złożenia wniosku po upływie 

okresu,  o którym mowa wyżej, łączna wysokość kapitału podlega 

obniżeniu o kwotę 500 zł za każdy miniony miesiąc.  
 

 

 

 

 

 

Kapitał  opiekuńczy  zostanie Ci przyznany na; 

 

 drugie  

 kolejne dziecko w rodzinie,  

 

Dlatego we wniosku musisz wskazać pierwsze dziecko w rodzinie. Pierwsze 

dziecko w rodzinie jest najstarszym dzieckiem w rodzinie. Ich wiek nie ma 

znaczenia. Jeśli dzieci urodziły się tego samego dnia, miesiąca i roku (np. 

bliźnięta), najstarszym dzieckiem w rodzinie jest to dziecko, które wskażesz we 

wniosku. 

 

 Pierwsze dziecko w rodzinie to: 

 

 -własne dziecko,  

 -dziecko współmałżonka,  

 -dziecko drugiego rodzica, z którym rodzic wychowuje wspólne 

dziecko,  

 -dziecko przysposobione, jeżeli złożyłeś wniosek do sądu 

opiekuńczego o wszczęcie postępowania adopcyjnego.  
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   Kogo zalicza się do rodziny? 

 

 

Rodzina  w rozumieniu ustawy   to:  

 

 

 małżonkowie,  

 rodzice dzieci wychowujących wspólne dziecko,  

 samotny rodzic wychowujący dziecko: 

 panna ,  

 kawaler,  

 wdowa,  

 wdowiec,  

 osoba w separacji orzeczonej prawomocnym wyrokiem sądu,  

 osoba rozwiedziona,  

 osoba,  która przysposobiła dziecko pod opiekę i wystąpiła do sądu 

opiekuńczego o wszczęcie postępowania adopcyjnego,  

 dzieci wyżej wymienionych osób.  
 

Kogo nie zalicza się  do członków rodziny? 

 

Do członków rodziny nie zalicza się dziecka: 

 

 - przebywającego  pod opieką opiekuna prawnego,  

 umieszczonego  w pieczy zastępczej, 

 -, które zostało  umieszczone w pieczy zastępczej w dniu 

osiągnięcia pełnoletności,  

 - w stosunku,  do  którego wnioskodawca lub odbiorca kapitału jest 

pozbawiony władzy rodzicielskiej,  
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 - w stosunku,  do którego wnioskodawca lub odbiorca kapitału 

został pozbawiony władzy rodzicielskiej w dniu, w którym dziecko 

osiągnęło pełnoletność. 

 

 Dzieci te nie mogą być wskazane we wniosku, jako pierwsze (najstarsze) 

dziecko w rodzinie. 
 

 

 

Jak długo obowiązuje rodzinny  kapitał opiekuńczy? 

 

 

Rodzinny kapitał opiekuńczy można otrzymać od pierwszego dnia miesiąca, w 

którym dziecko kończy 12 miesięcy, do ostatniego dnia miesiąca, w którym 

dziecko kończy 35 miesięcy. 

 

 Jeśli przysposobiłeś dziecko pod opiekę i złożyłeś wniosek do sądu 

opiekuńczego o wszczęcie postępowania adopcyjnego, rodzinny kapitał 

opiekuńczy otrzymasz od  

 

 

 od pierwszego dnia 12 miesiąca liczonego od dnia, w którym przyjąłeś  dziecko 

na wychowanie i wystąpiłeś  do sądu opiekuńczego z wnioskiem o wszczęcie 

postępowania w sprawie przysposobienia dziecka, do ostatniego dnia miesiąca 

przypadającego przed 36 miesiącem liczonym od dnia, w którym przyjąłeś  

dziecko na wychowanie i wystąpiłeś do sądu opiekuńczego z wnioskiem o 

wszczęcie postępowania w sprawie jego przysposobienia, nie dłużej jednak niż 

do miesiąca ukończenia przez dziecko 7. roku życia albo 10. roku życia, jeżeli 

wobec dziecka podjęta została  decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego 
 

 

 

 

Kiedy świadczenie  nie przysługuje ? 

 

 

 

Nie otrzymasz kapitału na opiekę rodzinną, jeśli: dziecko zostało 

 

 umieszczone w pieczy zastępczej,  

 zostałeś pozbawiony władzy rodzicielskiej,  
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 Ty lub członek Twojej rodziny jesteście uprawnieni do otrzymywania za 

granicą świadczenia o charakterze zbliżonym do kapitału (nie dotyczy 

świadczeń z krajów członkowskich UE/EFTA lub Wielkiej Brytanii). 
 

 

                                  Gdzie zgłosić się po kapitał rodzinny? 

   

 

 

 

Aby otrzymać kapitał na utrzymanie rodziny, należy złożyć w ZUS następujący wniosek:  

 

 

 

 

 RKO-R – jeśli jesteś rodzicem dziecka, 

  RKO-) – jeśli złożyłeś wniosek do sądu opiekuńczego o przysposobienie 

dziecka.  

 

 

Wniosek o przyznanie rodzinnego kapitału opiekuńczego wraz z załącznikami 

do wniosku można złożyć wyłącznie drogą elektroniczną. Wnioski RKO-R i 

RKO-O możesz złożyć za pośrednictwem Platformy Usług Elektronicznych 

ZUS (PUE).  

 

Jeżeli jesteś matką lub ojcem dziecka i posiadasz numer PESEL, wniosek RKO-

R możesz złożyć również poprzez:  

 Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej portal Emp@tia,  Twój bank: 

za pośrednictwem:  

 Banku PKO BP,  

 ING Banku Śląskiego S.A., 

  mBank S.A., 

  Millenium S.A.,  

 PEKAO S.A 

 Getin Noble Banku S.A.  

 Banku Pocztowego S.A.,  

 Credit Agricole Bank Polska S.A.  

 Alior Bank S.A.,  
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 BPS S.A.,  

 Santander,  

 BNP Paribas S.A., 

 SGB-Bank S.A.,  

 SKOK Energia,  

 SKOK im. Powstańców Śląskich,  

 SKOK Ziemi Rybnickiej,  

 SKOK Unii Lubelskiej,  

 SKOK Progres, 

 SKOK Śląsk,  

 SKOK Wisła,  

 SKOK Chmielewskiego,  

 SKOK Stefczyka, 

  Krakowska SKOK, 

  SKOK Szopienice,  

 SKOK Świdnik, 

  SKOK Centrum, 

  SKOK Kwiatkowskiego, 

  Regionalna SKOK im. Południowy zachód. Brata Alberta  

 

 

Jeśli złożysz wniosek przez bank lub portal Emp@tia i nie posiadasz profilu 

PUE ZUS, ZUS utworzony zostanie  Ci taki profil na podstawie danych z 

wniosku o kapitał opiekuńczy. 

 
 

Jakie dokumenty należy dołączyć do wniosku  online ? 

 
 

 

Aby otrzymać kapitał rodzinny , do wniosku online należy dołączyć następujące 

dokumenty:  
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 - zaświadczenie sądu opiekuńczego lub ośrodka adopcyjnego o 

toczącym się postępowaniu sądowym w sprawie przysposobienia dziecka 

z datą złożenia wniosku do sądu 

 

 

 –, orzeczenie lub zaświadczenie dyrektora szkoły publicznej o 

przesunięciu obowiązku szkolnego jeżeli przysposobiłeś dziecko pod 

opiekę, oświadczenie o dacie przysposobienia dziecka, w stosunku do 

którego wystąpiłeś do sądu o wszczęcie postępowania adopcyjnego 

 

 

 – jeżeli dziecko w wieku od 7 do 10 lat podlega przesuniętemu 

obowiązkowi szkolnemu, orzeczenie sądu o wspólnej pieczy 

 

 

 – jeśli dzielisz wspólną opiekę z drugim rodzicem (z którym jesteś 

rozwiedziony lub w separacji) w porównywalnych i powtarzających się 

okresach. dokument potwierdzający charakter pobytu cudzoziemca w 

Polsce, np.  

✓ karta pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”, 

✓  karta stałego pobytu (nie dotyczy obywateli UE/EFTA). 

 

 
 

 

Czy wniosek błędnie wypełniony  zostanie rozpatrzony? 

 

 

 
Jeśli wniosek nie zostanie prawidłowo wypełniony, ZUS wezwie Cię do 

poprawienia wniosku w ciągu 14 dni. Jeśli nie złożysz wymaganych 

dokumentów, ZUS wezwie Cię do ich dostarczenia i wyznaczy termin od 14 do 

30 dni. Informację o konieczności poprawienia lub uzupełnienia wniosku 

otrzymasz również na swój adres e-mail oraz numer telefonu, który podałeś we 

wniosku. Jeśli nie poprawisz lub nie uzupełnisz dokumentów w wyznaczonym 

terminie, ZUS nie rozpatrzy Twojego wniosku. Jeśli ZUS przyzna Ci rodzinny 

kapitał opiekuńczy, nie wyda decyzji. Informację o tym otrzymasz na swój 

profil PUE ZUS, a także na adres e-mail, który podasz we wniosku. 
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                Po jakim czasie rodzic otrzyma pieniądze? 

 

 

 Przepisy ustawy o kapitale opiekuńczym określają maksymalny termin 

rozpatrzenia przez ZUS wniosku o kapitał opiekuńczy. Jest to, 

 -  2 miesiące od daty złożenia wniosku wraz z dokumentami.  

 

Z kolei wpłata kapitału kwalifikowanego następuje nie wcześniej niż w 

miesiącu, od którego przyznano prawo do kapitału. W przypadku 

przyznania kapitału rodzic otrzyma informację o przyznaniu świadczenia 

na skrzynkę w profilu PUE ZUS.  

 

Czy można  odwołać się od decyzji  odmawiającej przyznania rodzinnego 

kapitału opiekuńczego ?  

 

 

W przypadku złożenia wniosku za pośrednictwem bankowości 

elektronicznej lub portalu Emp@tia,  jeśli kapitał nie zostanie przyznany, 

ZUS wyda decyzję negatywną. W takim przypadku rodzic otrzyma 

negatywną decyzję do profilu PUE ZUS. Od decyzji ZUS przysługuje 

odwołanie do;  

 Prezesa ZUS – w terminie 14 dni od  doręczenia decyzji. 

 Od decyzji Prezesa ZUS przysługuje skarga do wojewódzkiego 

sądu administracyjnego w ciągu 30 dni od doręczenia decyzji. 
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 Czy rodzinny kapitał opiekuńczy zostanie przyznany na dzieci urodzone 

przed 1 stycznia 2022 r.?  

 

 

 

Zgodnie z ustawą, prawo do rodzinnego kapitału opiekuńczego będą 

przysługiwać również rodzicom, którzy mają już drugie i kolejne dziecko 

w wieku od 12 do 35 miesięcy w dniu wejścia w życie ustawy. Na takie 

dzieci rodzinny kapitał opiekuńczy będzie przyznawany proporcjonalnie 

na okres od dnia wejścia w życie ustawy do końca miesiąca 

poprzedzającego miesiąc, w którym drugie lub kolejne dziecko skończy 

36 miesięcy. 
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